Lexipyreti.

Coeliacæ.

Peptica

apeptia.

Dipeptis.

Peptin.

30 QVAS VOCANT LEXIPYRETAS ET PEPTICAS COELIACAS. Contenderim cōcinnius legi lexipyretos, quod notat medicinas febres finientes, dictio composita ἐξ τῶν πυρέτων pyretos, quod sebris est. Sunt ergo lexipyreti medicamenta, quae febres finire solent. Coeliacæ vero medicinae sunt, quae ad caeliam valent, sicut arteriacæ quae ad arterias, stomatiscæ quae ad os. Coeliacas pepticas vocauit, hoc est concoquentes, vel (ut ita dicam) digerentes: nam τῆς ψιδ est peptin, concoquere ac maturare est, quare in medicina τῆς ψιδ est peptica, dicuntur quae abscessus & collectiones maturant: crebra tamen peptica dici solent, quae cocturâ cibi in stomacho facere solent, quare pepis concoctio est. Galenus libro simplicium septimo, & Auicenna libro secundo, assatum de papaueris generibus ac vi agunt, eos itaque a dicit, qui fusius de his volet, idem Galenus libro ingenij sanitatis, opium vlcera desiccare memoriae mandauit.

Calyx.

31 CALIX IPSE. &c. Folliculum ipsum, nam calyx per se / folliculum notat, quo fructus plantarum cooperitur.

32 SCAPOPSIS. Scapum vocant in quo semina quarundam herbarum dependent.

dependent, vt in papauere & similibus &c. **B A I V L I .** Basulos vocamus negociatores, ac operarios vecturas portantes, & qui præcipuè ligna ferunt, xii lophoros scitè dixeris.

CAPVT . . . XIX. . . .

INTER SATI V A . . . &c. . . Reliqua hic papauerũ genera Plinius pertractat. Cornicularis papaueris quod ceratim vocant: cuius & meminit Dioscorides libro quarto his verbis. Habet folia colorè candido, hirfutà, verbasco similis, per ambitum ferræ modo incisuris diuisa, eodem quo agrestis papaueris modo caulem similem habet: floè pallidum, fructum breuem, cornu modo inflexum, foenus græci corniculis similem: vn de & nomen inuenit, in quo semen exiguum est, nigrum, papaueris feminibus simile. Nascitur maritimis asperisq; locis, radix sanat coxendicis dolores & iocinorũ affectiones vsq; ad dimidias in aqua decocta, mox pota. Prodest eadem ad crassas, & arenosas, & asperas vrnas. Lumetorum albugines, & nubeculas inuncta emendat. Foliorum similitudine decepti aliqui falso crediderunt ex hac glaucium fieri, hæc & multa id genus Dioscorides, à cuius conceptaculis, hæc quæ Plinius hic præmisit in literas videntur detorta, necnon & à penu Theophrasti libro nono plantarum. Nonnulli id paralion vocant, quoniam ad mare nascatur, quam naturæ natalisq; eius notam secuti latini marinum fabiolum vocarunt. Hoc genus papaueris nasci loco nitroso prodit, quod haud Theophrastus nec Dioscorides memoriæ tradiderunt, quare suspicor potius petroso, quàm nitroso legendum, Dioscoride & Theophrasto astipulantibus. Item id papaueris genus suadet dandum ad coxendicis & lumborum vitia, Dioscorides verò ad coxendices, & ad iccinoris vitia. Glaucium à plaritisque vocatum prodit Plinius, vocarum inquàm similitudine, nam folia habet glaucium similia folijs papaueris cornuti, vt testatissimum Dioscorides reliquit, libro tertio. Est glaucium succus herbæ syriæ, sed de hoc suo loco. Subnectit mox Plinius.

HERACLION . . . VGCATVR . . . A B I O . . . ALIIS V A P H R O N . . .

Hic allusit ad affectionem Dioscoridis, huius ita mentionem facientis libro quarto. Heraclion papauer dicunt aphrodesque, caulem habet dorsantalem, breuissima folia, lauaris herbæ similia, & circa ea fructum candidum. Tota etiam herbæ est candida & spumosa: legitur seminis eius æstate cum toto incremento integrum fuerit, siccatum que ceciderit, prodest comitialibus &c. Theophrastus, autem ita huius meminit nono plantarum. Aliud est papauer, heraclium vocatur, folium habens struthij, id est lauaris herbæ, qua lintea dealbantur, ineunte radice candida in superficie terræ, fructum isdem candidum: purgat per se superna radix eius, vtuntur ea aliqui ad comitiales, in nulla aqua, hæc Theophrastus: lectione cuius liquet Plinium non satis foeliciter ac attentè. Theophrasti sententiam traduxisse, vsq; abudè est animaduersum à coniciceno alijsq; que. Quod hic Plinius diacodion vocat, neoterici medici nunc diapapauer vocant. Perinde dicas papaueris caput, codias enim id significat, quare propriè diacodion est, quid ex capitibus papaueris sit, potissimum ex semine, vt quibusdam placet. Id etiam asterias cen dicunt, quia codias & astericos capita græci vocare interdum soleant.

CAPVT . . . XX. . . .

Tithy-
malus,

TERTIVM GENVS EST TITHYMALON, &c. Tithymalorum genera tria Theophrastus memoriae mandauit, Dioscorides ac Paulus Aeginita septē tradiderunt, quorum omnium mētio aliubi agetur, Verum ne illōtis pedibus hoc silentio praeterierim, Theophrasti apingā verba, ita de tithymalorū generibus, agentis. Tithymalorum aut maritim⁹ qui cōccos vocatur, circinata habet folia, caulem totamque plantam altitudine ferē dodranta-

li. Semen candidum, demetitur cum primum inceperit vāa maturitate nigrescere, daturque siccatum semen & tritum tertū ferē acetabuli parte. Qui deinde mē tithymalus dicitur oleaginū habet folium, tota est planta bicubitalis, lac ex eo in vindemia colligitur, & cum id curauerint vtuntur. Purgat autem magis per inferna, qui etiam in vitytes vocatur: colore candido, folium habet myrto simile, sed in summo a culea tum. Spargit hic per terram viticulas, longitudine ferē dodrātales, quae annuum fructum alternant: aliae scilicet nunc, aliae sequenti anno ab eadē radice exeuntes, & id genus multa. Item horum libro quarto abundē meminit Dioscorides. Subnectit paulō mox Plinius.

Portula-
ca.

EST PORTULACA QVAM PEPLION VOCANT, &c. Hic Plinius peplid, quā & peplida vocat, Galenus syluestrem portulacā innuere videtur, cuius ita lib. quarto Dioscorides meminit. Peplida sunt qui agrestem portulacā. Hippocrates peplion vocat. Nascitur maritimis praecipuē locis, frondosus est frutex, lactis liquore plenus. Folia habet portulacae similia circinata, & ex inferiore parte rubeantia.

Quinetiam sub folijs rotundum eodem quo peplid modo semen habet, sapore feruido: Radix est illi vna, gracilis & inutilis. Libro autem secundo de portulaca ita agit. Adstringit portulaca, capitis doloribus ideo, oculorum aliarumque partium inflammationibus, stomachi ardoribus, sacrisignibus, vesicisque doloribus cum lenta subuenit. In cibo eadem dentium ex aciore, acerbo ve, alio cibo torpores corrigit, stomachi ardores lenit, venenis impetus inhibet. Succus eius facit ad febres, prodest contra rotundos ventris lumbricos, contra cruenta spūta, intestinorum tormina, sanguinis eruptiones, oculorum medicamentis vtiliter miscetur: inspergitur capitis doloribus cum rosa ced, vel oleo &c. Galenus septimo simplicium, portulacā in tertio ordine frigidam scriptum reliquit. Auicenna libro secundo, succum eius fluxum sanguinis compefcere testatus est: prodesse item cholericis, stomachi ardoribus, aciocinoris vitijs, necnon & dysenteriae conferre, febribus conuenire antiquis. Paulus Aeginita libro sexto eadem confirmat, qui solum satiax & non agrestis meminit. Et subdit Plin.

VMBILICO PROCIDVO, &c. Procidit enim ac labitur vmbilicus, vt testatissimum reliquit Cornelius Celsus, lib. viii.

METRODORVS QVI *in vrbibus & in agris nascitur.* Hoc est, qui breuiarū de radicibus scripsit. Sunt enim Rhizotomūmenia, quae de radicibus quae secantur tractant, vt aliubi a nobis monstratum est. Et subsequitur.

Distilla-
tio.

Catar-
rhus.
Reuma
Coriza

DISTILLATIONEM toto anno non sentire. Et quia crebro meminit⁹ distillationū, non obfuerit hic quae proprie dicantur medicæ artis peritissimis promulgare. Expendendū distillationes generaliore vocis acceptione dici humoris fluxum, quando per palatum in fauces labitur, hoc itē catarrhū vocant, nam distillatio & catarrhus idem sunt, sed quia res nata talit, vt distillationū notas licuerit appellare, haud obfuerit quid a multis magistris excerpserimus de distillationum discerniculo notare. Distillationes ergo dixim⁹, quas greci sua appellatione catarrhos vocāt, vt eū loco & euentū variatid malū, grauiusq; ideo aut leui⁹ nocet sic diuersis ac discretis remedijs curari ab eo debuiffe fatēdū est. Et quoniam de ijs agere semel

incepim⁹, nō pigebit fusi⁹ differere. Primū authore Gale. in sua Isago. mox Paulo Aegi. i. li. medi. quorū prior ille diuisione hac vsus est. Coriza autē brānchus & Catarrihus, à capite oriūtur repleto, tū distillate aliquādo in nares, vocaturque tūc id malum coryza; aliquando in brāchō, brāchusque id dicitur, aliquādo in pectus, & catarrihus appellatur. Ex his breue malum est facileque habet curā coryza, post eam brāchus, siquidem ab ijs malis exiguus cibus calidæque & frumētacea cibaria plarūque liberāt. Difficilis autem curationis & plarumque in sanabilis catarrihus est. Ex catarriho enim acri & falso corrosis partibus his, sanguinis excreatio fit, &c. Paulus autem Aeginita, non isdē verbis, nec eodē modo, de cunctis his decreuisse videtur, cuius hæc sunt verba. Comminis omnibus ijs malis est excremento si à capite humoris in inferiores partes descensus, qui si in nares ingruat, & per eas fluit coryza nomen est. Si verò per palatum in fauces, catarrihus simpliciter dicitur, si autem hic idem in guttur, & asperam arteriam deferatur, interiorēque membranam eius exasperauerit rauedo, tunc sequitur appellaturque Brāchus, siue arteriacum malum, hæc ille. Nunc ad prætextum redeamus Plinij.

✚ CORIANDRVM INTER SYLVESTRIA NON INVENTVR.
Coriādrum nōnulli nuncupatum volunt quasi coriāblō, hoc est, quasi oculorū herbētātem pupillas, alij à Corin quoniam sit plāta olens cimices, hæc Plin. Coriādrum syluestre nullū esse testatur. Nicāder tamen meminit in alexipharmacis suis, quo loco interpretis eius syluestri coriādro veneni maleficū inesse ait, Diosco. lib. i. i. Syluē medicinalis conādrī, ita scitē, & concinniter quidem meminit, Coniādrum vires habet refrigerādi, ideoque cum pane vel polenta illitum facris ignibus, & vlcēribus, quę serpunt medetur, sanat epinyctidas, testium inflāmationes, & carbunculos. Cum lomento fabæ strumas disijcit. Semen eius sumptum cum passo lumbriços pellit, semen auget, maiore tamen copia sumptum mentem nō leui periculo tentat. Eapropter copiosorem continuumque eius vsum cauere oportet, &c. Quod Amphisibænas vocāt. A morfu enim amphisibæne serpentis tumet locus, stecatur, albido colore fit. Fluit aquosus humor ex vulnere, insurgūt præter hæc vultu in ambustis pustula, vt scriptum reliquit Diosco. lib. v. i. Nā eadem accidere in morfu amphisibæne tradit, sicut in vipera.

✚ ATRIPLEX ET SYLVESTRE, &c. Græcorū peritissimi Atriplicem, Atriphasin vocāt. Item & chrysolachanō, quasi dixeris olus aureum, duo esse genera Diosco. lib. i. i. scriptum reliquit, agreste, & hortense, aluum id molliit, discutit panosillitum, crudum & elixum: sanar morbum regium potum cum aqua mulsā huius etiā meminit Cōlumella. lib. x. ii. asserens id ferendū esse circa calendas Octobres. falluntur qui putāt atriplicem dici herbam, quam vulgo dicunt spināchiam, aliud enim omnino est.

✚ CAPVT .XXI.

CONTRARIO IN MAGNO, &c. Censura quidē appositissima classicos authores summis maluis extulisse laudibus est inconfesso. Hesiodus ille poetarum vetustissimus, in agricultacionis, lib. parsimoniam victus extollens. Dimidm plus toto esse docuit, magnumque haberi emolumentū ex victus parsimonia si malua vescaris. & Asphodelo, delicatiora verò & ganæata negligas. Ex certē malua; ac Asphodelo, succus exprimebatur, parabaturque, in cibū

vsum, ex quo vtilitas proflebat maior, quàm ex sumptuosioribus cibus. Theophrastus author

Coriandrum.

Malua.

Asphodelus.

phraſtus author memorandæ eruditionis dignum quidē & ſcītū & memoratu, de maluarum folijs memoriæ mandauit, ea afferens ſolere conuerſi ad ſolem veluti Heliotropij folia, cauſa quæ circumactionis reddidit, quam ex multo humore eius oleris eſſe dixit, qui dum vi & calore ſolis ſubindē exlugitur: qua parte ſol agit in eam folium procliuē inclinat. Circūagi folia item malug præter Theo. Columella docuit hoc verſus.